云南省水利厅行政规范性文件

X
云南省水利厅发布

- 1 -

云南省水利厅关于保留修改和废止

行政规范性文件的决定

云水规〔2023〕2 号

各州（市）水利（水务）局，厅机关各处室、厅直各单位：

为全面贯彻党的二十大精神，深入推进行政规范性文件法制

化，确保行政机关依法履行职责，根据《云南省行政规范性文件

制定和备案办法》（省人民政府令第 212 号），省水利厅对以厅

名义及厅牵头印发的现行有效的 13 件行政规范性文件进行了清

理，其中，厅牵头联合印发的 3 件行政规范性文件已商省发展改

革委及省财政厅同意。经2023年第20次厅长办公会议研究同意，

决定如下：

一、对符合现行法律、法规、规章和上位文件规定的 9 件行

政规范性文件（见附件 1）予以保留，继续有效。起草处室（单

位）对继续有效的文件应当根据文件施行情况，结合经济社会发

展需要和法律、法规、规章及国家政策实行动态管理，在施行过

程中需要清理的，按照行政规范性文件规定程序及时提出修订意

见。

云南省水利厅行政规范性文件

X
云南省水利厅发布

- 2 -

二、对部分内容与现行法律、法规、规章以及上位文件规定

不一致，或者与优化营商环境、转变政府职能、生态环境保护等

方面政策措施不适应的 2 件行政规范性文件（见附件 2）部分条

款予以统一修改。

三、对主要内容与现行法律、法规、规章不一致，所依据的

法律、法规、规章已废止、失效的，或者与优化营商环境、转变

政府职能、生态环境保护等方面政策措施相抵触的 2 件行政规范

性文件（见附件 3）予以废止。

本决定自公布之日起施行。

附件：1.云南省水利厅决定保留的行政规范性文件目录

2.云南省水利厅决定部分修改的行政规范性文件

3.云南省水利厅决定废止的行政规范性文件目录

云南省水利厅

2023 年 10 月 26 日

（此件公开发布）

云南省水利厅行政规范性文件

X
云南省水利厅发布

- 3 -

附件 1

云南省水利厅决定保留的行政规范性

文件目录

1.云南省水事纠纷预防和处理办法（云南省水利厅公告第 6

号 云府登 169 号公布）

2.《云南省水利厅关于修改或者废止部分规范性文件的决定》

（云南省水利厅公告第 13 号 云府登 679 号公布）

3.云南省水工程建设规划同意书制度管理实施细则（云南省

水利厅公告第 14 号 云府登 719 号公布）

4.云南省小水电代燃料管理办法（云南省水利厅 云南省发

展和改革委员会公告第 20 号 云府登 1025 号公布）

5.云南省水利建设市场主体信用信息管理办法（云南省水利

厅公告第 23 号 云府登 1136 号公布）

6.云南省水利工程建设项目投标保证金管理办法（云南省水

利厅公告第 25 号 云府登 1166 号公布）

7.云南省水利厅水土保持方案评审专家库管理办法（云水规

云南省水利厅行政规范性文件

X
云南省水利厅发布

- 4 -

〔2020〕1 号）

8.云南省小水电站生态流量管理办法（试行）（云水规〔2021〕

1 号）

9.云南省水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和

专职安全生产管理人员安全生产考核管理实施细则（云水规

〔2023〕1 号）。

云南省水利厅行政规范性文件

X
云南省水利厅发布

- 5 -

附件 2

云南省水利厅决定部分修改的行政

规范性文件

一、删除《云南省水电新农村电气化县建设管理办法》（云

南省水利厅 云南省发展和改革委员会 云南省财政厅公告第 18

号 云府登 989 号公布）第一条中的“《国家发展改革委 水利部

关于加强小水电代燃料和水电农村电气化建设与管理的通知》

（发改农经〔2009〕1937 号）和”。

在第二条中增加“列入”，修改为：“本办法适用于本省行

政区域内的列入水电新农村电气化县（以下简称电气化县）的建

设与管理”。

在第五条第一款中增加“列入”，修改为：“本办法所称的

电气化项目，是指列入电气化县建设实施的电源和供配电工程”。

将第六条中的“国土、环境保护、林业”，修改为：“自然

资源、生态环境、林业草原”。

删除第三章、第四章中的第十条至第十九条。

云南省水利厅行政规范性文件

X
云南省水利厅发布

- 6 -

将第二十五条中的“实施方案”修改为：“经审批的电气化

县建设五年规划整体实施方案”。

将第三十七条修改为：“电气化项目法人或者法人登记信息

发生变更时，应当按照企业法人变更登记的有关规定申请变更，

并将变更情况及时报县级水行政主管部门备案”。

删除第三十九条“林业、环境保护、国土等部门对电气化项

目的专项报告应当优先审批”。

二、删除《云南省水利科学技术经费筹集与使用管理办法》

（云南省水利厅 云南省财政厅公告第41号 云府登1368号公布）

第五条中的“根据水行政主管部门提出的水利科技项目计划，可

从农田水利、水资源费、水土保持补偿费中安排支持水利科技项

目建设”。

将第十条修改为：“水利科技项目资金坚持多元化筹措，引

导和鼓励工程业主、企业、金融机构等社会资金投入，各级财政

对水利科技的投入纳入同级预算管理，科学合理配置，提高资金

使用效益”。

将第十一条第一项修改为：“水利科技项目：项目资金由直

接费用与间接费用组成。直接费用包括：设备费、业务费、劳务

费三大类。间接费用是指：项目承担单位在组织实施项目过程中

产生的无法在直接费用中列支的相关费用，包括管理费用与绩效

云南省水利厅行政规范性文件

X
云南省水利厅发布

- 7 -

支出”。

将第十一条第二项修改为：“水利人才培养经费的使用应当

符合相关资金管理办法的规定”。

有关规范性文件条文顺序按照本决定作相应调整。

以上规范性文件根据本决定作修改后，重新公布。

云南省水利厅行政规范性文件

X
云南省水利厅发布

- 8 -

附件 3

云南省水利厅决定部分修改的行政

规范性文件

1.云南省水利厅行政复议工作暂行规定（试行）（云水政资

〔2004〕85 号，2011 年《云南省水利厅关于修改或者废止部分

规范性文件的决定》修改）

2.云南省开发建设项目水土保持生态环境监测管理暂行办

法（云南省水利厅公告第 7 号 云府登 265 号公布）